



APROB:

Directorul IMSP IMU
Mihail Ciocanu

CAIET DE SARCINI

1. Denumirea beneficiarului de stat **IMSP Institutul de Medicină Urgentă**
2. Organizatorul procedurii de achiziție **IMSP Institutul de Medicină Urgentă**
3. Obiectul achizițiilor **Replanificare salon în sală de operații, secția Neurochirurgie 1 bloc 4 et.8 , IMSP Institutul de Medicină Urgentă**

No crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrarilor	Unitatea de masura	Volum
1	2	3	4	5
		1. Lucrari de constructie		
		1.1. Sala de operatii		
		1.1.1. Tavane		
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	30,000
2	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa lavabila , aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	30,000
		1.1.2. Pereti		
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	57,000
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	57,000
5	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	57,000
6	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	65,000
7	CN54A	Aplicarea manuala a grundului epoxidic intr-un strat, la pereti interioare	m2	57,000
8	CN10A	Vopsitorii interioare cu vopsea bicomponenta pe baza de rasini epoxidice,igienica,lavabila aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton , executate manual	m2	57,000
9	CN23C1	Vopsitorii de calitate obisnuita la instalatii functionale,executate cu vopsea de ulei pe corpurile radiatoare de calorifer	m2	2,220
		1.1.3. Goluri		
10	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,500
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	2,520

1	2	3	4	5
12	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv 1,2x2,1 cu balamali deschide in ambele parti pendula	m2	2,520
13	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	12,000
14	CK32Aapl	Storuri pentru ferestre din pinze -pelicula fumurie	m2	8,000
15	RpCO37Aapl	Inlocuirea pragului din PVC, la ferestre simple 350mm	m	1,800
		1.2. Sala preoperatorie		
		1.2.1. Podele		
16	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	6,800
17	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	6,800
18	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	6,800
19	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu Terazid GT-11 - 2 straturi: sau material analogic	m2	7,500
20	CG53Aapl	Pardoseli epoxidice turnate cu ridicarea pe pereti H=10cm. Sistema "FUXRAD" "FX 31", acoperire in 3 straturi cu o suprafata lucioasa, grosimea stratului de 2,0-2,5 mm pe suport existent , antistatica,certificat igienica .Наливные полиуретановые полы толщ. от 2,5мм.Шлифовка,обеспыливание,грунтовка,2х компонентная полиуретановая композиция, покрытие лаком,чипсы по необходимости с примыканием к стенам эпоксидных полов на высоту H=10см	m2	7,500
		1.2.2. Tavane		
21	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din Armstrong	m2	6,800
22	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	6,800
		1.2.3. Pereti		
23	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	14,000
24	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	22,800
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	22,800
26	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	22,800
27	CN54A	Aplicarea manuala a grundului epoxidic intr-un strat, la pereti interioare	m2	22,800
28	CN10A	Vopsitorii interioare cu vopsea bicomponenta pe baza de	m2	22,800

1	2	3	4	5
		rasiniepoxidice, igienica, lavabila aplicata in 3 straturi pe suprafete de beton , executate manual		
		1.2.4. Goluri		
29	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	4,500
30	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 m inclusiv 1,2x2,1 fara pretusa	m2	2,520
31	RpCG29A	Demolare a peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	8,000
		1.2.5. Lucraritehnic-sanitare		
32	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesorile	buc	2,000
33	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, completechipat	buc	1,000
34	RpSC02A	Demontarea unei cazipentru dus, inclusiv accesorile	buc	1,000
35	SC05A	Chiuveta cu 2 despartituri din inox (lavuar chirurgical) cu masa si picioare din inox H=850mm, cu miner chirurgical avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida	buc	1,000
36	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm-retinator de gips (pentru spital)	buc	1,000
37	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativ pentru lavoar sau palator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,000
38	SA14C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm PPR PN20	m	6,000
39	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4"	buc	2,000
40		Cot PPR cu fixare d25x1-2	buc	4,000
41	SB08D	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 63 mm	m	3,000
42	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	2,000
43	SB09D	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 63 mm	buc	4,000
44	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	5,000
45	RpSC15A	Demontarea unui portprosop	buc	2,000
46	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 1/2"	buc	4,000
47	SA37I	Brata pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4"	buc	2,000

1	2	3	4	5
		1.3. Diverse		
48	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, având sub 25 kg, pedistanta de 90 m	t	6,000
49	TsI50B10	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 20 km - gunoi de construcție	t	6,000
		2. Lucraridemontare		
		2.1. Iluminat electric .Sala de operatii		
50	RpEF23A	Demontări de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele și globurile	buc	6,000
51	RpEC01C	Montarea ocului de lampă, executată îngropat în zidărie tencuită, cu conductori de cupru introdusi în tuburi de protecție IP-PVC sau elementele de protecție, în camere cu înălțimea de până la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, camine, industriale până la 7 m înălțime	buc	3,000
52	RpEC04C	Montarea ocului de priză, executată îngropat în zidărie tencuită, cu conductori din aluminiu în tuburi de protecție IP-PVC, plinte PVC, în camere cu înălțimea de peste 3 m, spitale, scoli, camine, cazarmă, dispensare, industriale până la 7 m	buc	2,000
53	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampă fluorescentă montat separat pe pivoti, cantitate lampi, în corp de iluminat, 2 ОБН-150-поставка Заказчика lampă bactericidă	100 buc	0,020
54	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curenti : unipolare (întrerupătoare, comutatoare, prize pentru desființare sau înlocuire, buton pentru acționare de la distanță)	buc	10,000
55	08-03-594-8	Corp de iluminat cu lampi LED montat separat pe suspensii (bare), panou LED 40Wt	100 buc	0,060
56		Panou LED 40 WT	buc	6,000
57	08-03-591-2	Întrerupător cu o clapă, tip îngropat, la instalație închisă, C16-122-650	100 buc	0,050
58		Întrerupător cu o clapă C16-122-650	buc	5,000
59	RpEF07Dapl	Montarea lampă pentru operații -fară preț	buc	1,000
60	IC42C	Suport și dispozitive de fixare pentru susținerea conductelor, boilere, aparate și recipiente, având greutatea între 11 kg - 30 kg/ buc	kg	35,000
		2.2. Iluminatelectric .Salapreoperatorie		
61	RpEF23A	Demontări de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele și globurile	buc	2,000
62	RpEC01C	Montarea ocului de lampă, executată îngropat în zidărie tencuită, cu conductori de cupru introdusi în tuburi de protecție IP-PVC sau elementele de protecție, în camere cu înălțimea de până la 3 m, scoli, spitale, policlinici, dispensare, camine, industriale până la 7 m înălțime	buc	2,000
63	RpEC04C	Montarea ocului de priză, executată îngropat în zidărie tencuită, cu conductori din aluminiu în tuburi de protecție IP-PVC, plinte PVC, în camere cu înălțimea de peste 3 m, spitale, scoli, camine, cazarmă, dispensare, industriale până la 7 m	buc	1,000
64	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampă fluorescentă montat separat pe pivoti,	100 buc	0,010

1	2	3	4	5
		cantitate lampi, in corp de iluminat, 2 ОБН-150-поставка Заказчик а lamp bactericida		
65	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curenti : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	4,000
66	08-03-594-8	Corp de iluminat cu lampi LED montat separat pe suspensii (bare), panou LED 40Wt	100 buc	0,020
67		Panou LED 40 WT	buc	2,000
68	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa, C16-122-650	100 buc	0,020
69		Intreruptor cu o clapa C16-122-650	buc	2,000
70		Cablu VVG 3x2.5	m	50

Şef Serviciu Mentenanţă, Infrastructură şi Dezvoltare



Timur Sîrbu

Şef serv. termoteh. 
 Şef serv. reparat. 